
Pag. 1/3 1

  

Oggetto: CONSULTAZIONE RIVOLTA AI SOGGETTI INTERESSATI ALLA 
PRESENTAZIONE DI UNA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AVENTE AD OGGETTO 
LA PROPOSTA DI MODIFICA AL PIANO PER L’ASSETTO IDROGEOLOGICO (PAI) 
DELLA REGIONE ABRUZZO – PIANO STRALCIO “FENOMENI GRAVITATIVI E 
PROCESSI EROSIVI” E “PIANO STRALCIO DIFESA ALLUVIONI (PSDA)”. 
APPROVAZIONE MANIFESTO E DOCUMENTAZIONE NECESSARIA 

Ufficio proponente: Servizio Vulnerabilità del Territorio e Qualità dello Sviluppo 

Settore proponente: Settore Sostenibilità Ambientale e Transizione Ecologica 

Responsabile del Settore: Arch. Emilia Fino 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 289 del 18/12/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2508 del 18/12/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/3 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
­ il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico “Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi” è stato adottato dalla 

Regione Abruzzo con Delibera di Giunta n. 1383/C del 27/12/2007 ed approvato con Verbale Consiliare n. 94/7 del 
29/01/2008 (pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo – BURA n. 12 Speciale del 01/02/2008);

­ il Piano Stralcio Difesa e Alluvioni (PSDA) è stato adottato e successivamente approvato dalla Regione Abruzzo 
rispettivamente con Delibera di Giunta n. 1386 del 29/12/2004 e con Verbale Consiliare n. 94/5 del 29/01/2008 
(pubblicato sul BURA n. 12 Speciale del 01/02/2008); 

­ con Determina Dirigenziale ADS del 29 novembre 2021, n. 31 l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale 
(Area difesa del suolo) ha disposto la diffusione dello stato cartografico denominato: “Perimetrazioni delle aree 
caratterizzate da rischio geomorfologico mappate in ambito P.A.I. vigenti sull’ambito del Distretto A. C. aggiornate alla 
data del 29/11/21 a seguito di varianti successive”.

Considerato che
­ l'Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, Settore sub-distrettuale per la Regione Abruzzo, con nota 

2274/2024 del 05-03-2024, acquisita al prot. 0050968/2024 del 06/03/2024, ha comunicato di aver avviato il c.d. 
Programma "Aggiornamento PAI Abruzzo 2024", aprendo ai Comuni la possibilità di …OMISSIS…considerare richieste 
di ulteriori modifiche a seguito di approfondimenti conoscitivi intervenuti nel frattempo…..o di fenomeni recenti non 
ancora portati all’attenzione della Regione e/o dell’Autorità…OMISSIS

Posto che:
­ le condizioni e le modalità per procedere con una richiesta di modifica della perimetrazione/classe di pericolosità sono 

disciplinate dall’art. 24 Durata, aggiornamento e varianti delle Norme di Attuazione (NdA) del PAI e dall’art. 25 
Aggiornamento e Varianti delle NdA del PSDA;

­ secondo quanto indicato nei summenzionati art. 24 comma 4, lettera c) delle NdA del PAI e art. 25 comma 6 delle NdA 
del PSDA, la proposta di modifica della perimetrazione/classe di pericolosità di un’area pericolosa deve basarsi su 
studi di dettaglio, da redigere secondo le indicazioni riportate al punto precedente, a cura degli Uffici tecnici del 
Comune interessato e/o da professionisti, iscritti all’albo professionale, con documentata esperienza in materia di 
difesa del suolo.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Richiamati:

­ con Delibera di Giunta comunale n. 1016 del 21/12/2023 è stata approvata la nuova macro-organizzazione e relativo 
funzionigramma;

­ con Decreto direttoriale n. 77 del 27/12/2023 è stata approvata la Modifica alla microstruttura dell’Ente e relative 
declaratorie approvate con decreto direttoriale n. 36 del 29/06/2023;

­ con Delibera di Giunta comunale n. 1023 del 28/12/2023 si è preso atto della microstruttura dell'ente e relative 
declaratorie approvate con Decreto direttoriale n. 77 del 27/12/2023 e fissata la decorrenza della nuova macro-
microstruttura a far data dal 1 gennaio 2024; le competenze comunali in ambito geologico connesse a verificare il  
corretto recepimento dei Piani Stralcio per l'Assetto Idrogeologico (PAI) – Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi – e 
Piano Stralcio Difesa Alluvioni, di competenza regionale si confermano assegnate al Servizio Vulnerabilità del Territorio 
e Qualità dello Sviluppo, incardinato in questo Settore;

­ con Decreto sindacale n. n. 40 del 30/09/2024 è stato confermato alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore 
“Sostenibilità Ambientale e Transizione Ecologica”;

­ con Disposizione direttoriale n. 51 del 30/09/2024 sono stati prorogati al 31/12/2024 gli incarichi di Elevata 
Qualificazione tra cui quello del Responsabile del Servizio Vulnerabilità del Territorio e Qualità dello Sviluppo 
attualmente in carica;

­ a seguito della determinazione dirigenziale n. 1490 del 30/07/2024, in prosecuzione degli atti con medesimo 
contenuto che dipartono dalla disposizione dirigenziale prot. n. 180359 del 19/11/2018, il responsabile del Servizio 
Vulnerabilità del Territorio e Qualità dello Sviluppo è nominato responsabile del procedimento per procedure di 
competenza;



Pag. 3/3 3

Visti:
- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il  D. Lgs. 165/2001 e s.m.i; 
- il D. Lgs. 33/2013;
- l'avviso pubblico, contraddistinto come ALLEGATO 1, che forma parte integrante del presente atto, con il quale si 

invitano gli interessati a partecipare alla manifestazione di interesse e si definiscono le modalità per consentire al 
Servizio Vulnerabilità del Territorio e Qualità dello Sviluppo del Comune di Pescara di avviare l’istruttoria volta 
alla verifica preventiva della documentazione tecnica prodotta dal soggetto interessato e propedeutica all’invio 
di un’istanza all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, Settore sub-distrettuale per la Regione 
Abruzz, per l’ottenimento  della modifica agli strumenti pianificatori sovraordinati (PAI e PSDA), nonché le 
modalità di presentazione della domanda;

- il modello di domanda per la manifestazione di interesse, contraddistinto come ALLEGATO A, corredato dai 
modelli in Allegato B e C (procura alla presentazione delle istanze telematiche e dichiarazione  sostitutiva ai sensi 
del DPR n. 445/2000) e da quanto riportato al punto N.B. dell’ALLEGATO 1, anche questi formanti parti integranti 
del presente atto.

DETERMINA

­ di prendere atto di tutto quanto espresso in premessa e di approvare:

1 l’avviso pubblico “AVVIO FASE DI CONSULTAZIONE RIVOLTA AI SOGGETTI INTERESSATI ALLA 
PRESENTAZIONE DI UNA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AVENTE AD OGGETTO LA PROPOSTA DI 
MODIFICA AL PIANO PER L’ASSETTO IDROGEOLOGICO (PAI) DELLA REGIONE ABRUZZO – Piano Stralcio 
“Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi” e “Piano Stralcio Difesa Alluvioni (PSDA)”, che costituisce 
l’ALLEGATO 1 alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2 il modello di domanda per la manifestazione di interesse, contraddistinto come ALLEGATO A, corredato 
dai modelli in Allegato B e C (procura alla presentazione delle istanze telematiche e dichiarazione  
sostitutiva ai sensi del DPR n. 445/2000) e da quanto riportato al punto N.B. dell’ALLEGATO 1, anche 
questi formanti parti integranti del presente atto;

­ di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

­ di pubblicare la presente disposizione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, all’Albo Pretorio on line del Comune di Pescara e al sito internet gestito dal Settore 
www.ambiente.comune.pescara.it, alle sezioni già dedicate rispettivamente al PAI ed al PSDA;

­ di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.lgs. 267/2000;

­ di precisare che il presente atto è efficace dal momento della sua pubblicazione sull'albo on line.

Edgardo Scurti in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza 
per i profili di propria competenza della determinazione di cui si propone l'adozione ai sensi dell'art. 6 della Legge 241/90.

 IL DIRIGENTE 
 FINO EMILIA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


